Vigesimalanova exceptio, que reiecta non presumitur, est i deculangia euangelica, ita Bald. in Auct. clericis. col. 3. C. de epis. & cler. Bero. in c. eam quia. num. 37. in fin. de refit. spol. & Afonsus in d. g. 31. cap. 34. num. 8. qui aliis recentes. Hac tamen dici non potest propriè exceptio.

PR AESVMPTIO XLIX.

Tempus certum in iudicio deducitum, an & quando presumatur.

S V M M A R I A.

Intentio fundata in tempore certo probari debet ab eo qui in tempore constituit fundamentum.

Et quando hoc non habeat locum, num. 2.

R E C E P T A est apud nos fratos sententia, quod vbi Intentio factior, vel rei conuenit, fundata est in certo tempore, illud probari debet ab eo qui in tempore ipso fundatum constituit, ita glori. & venerabil. de sentent. excusam. in 6. & in Clem. vlt. in verbis, creatum de refit. Bart. in l. non solum. ff. sed in probari. num. 3 ff. de ope. non mut. deles in conf. 100. num. 2. lib. 1. Dec. in praefata, in 12. num. 2. de probra. Quae sententiam probant. I. cum actum, in prim. ff. de neg. gefl. l. cuius qui. 6. publicano. ff. de publica. in rem actio. I. matrem. C. de prob. l. vlt. C. an scrutus pro tuo facio, c. abate. famé, in fin. de re. lib. 6.

Declaratur haec traditionis non habere locum, quando presumptio est pro eo qui se fundaret in tempore exemplum, si flatus facitum est, quod nobiles ingredi non possint Palarium, nisi in tempore consilii generali, si accultur nobilis, quod ingressus sit Pala-

Palatiū mense Maio, & ipse nobilis probet, quod eo mente confitum generale fuit in eo palatio cōgregatum, ex hoc insurgit presumptio pro nobili accusato, quod illicet eo tempore confitij Ingrefus fit, ne aliquo delinqüe videatur contra l. merito, ff. pro loco, ita Bart. in d. 5, sed ut reprobari. num. 3, quem fecuti sunt ad rem negotiam Dicimus in d. c. in prefatione in 12. notab. Corfens in singulari, in Verbo, t. q. inquit duo trifles. Rami in confi. 29. numer. 10, lib. 1. Cratet in confi. 9. numer. 20, & in confi. 10. in fin. & Gramma, in confi. 25. numer. 10, & in criminalibus. Nec hinc declarationis obstante aliquid, que obiectum est ab Alexan. in d. d. non solius, & secundam. num. 1. in fin. ff. de oper. non nra, nam illi facit faciemus inff. lib. 5 presumpt. 2. cum declarabimus, quando delictum presumptum.

PRAE SVMP T. L.

Etatem, vel maiorem, vel minorem quis probare debeat, multorum opinionibus contentatis, explicatur.

S V M M A R I A.

- 2 Maiorem quemlibet, nisi probetur minor, secundam quosdam presumtum.
- 3 Minorum quemlibet presumptum, nisi probetur maior, ex opinione priori contraria.
- 3 Mistarum non probatur.
- 4 Etatem, speciem & effigiem cura temporis, homines mutare.
- 5 Etatem qui affirmatus deducit, probare debere.
- 6 Etatem probandum ab eo qui commodum ex ea sensibus est, siue affirmativa siue negativa deducatur.
- 7 Negativa quo dicatur, & quo affirmativa. Quid negatio, quid affirmatio, secunda diverso.
- 8 Negativa probari per sepe potest.
- 9 Negativa quadrupliciter, vel ura vel fadis, qualitatis aut quantitatis.
- 10 Negativa inquit quid sit.
- 11 Negativa satis improbabili dicuntur, quando simplex est, nec loco coartata, aut tempore.
- 12 Semper omnes posse dicuntur.
- 13 Negativa satis, quae potest probari.
- 14 Negativa quantitas, quoniam, & a quo probetur.
- 15 Altius negativa probari debet ab eo qui eam deducit.
- 16 Negativa quantitatibus probatur ab eo qui eam deducit, & quoniam probetur. num. 17.
- 17 Etatem vel affirmativa vel negativa deducens probare debet.
- 18 Tempus deducens, id probare debet, & anid finem per finem, num. 20.
- 19 Etatem minorem deducens probare debet, visus de aliunctis gesto irritando apertus.
- 20 Alius habens formam debitam presumptum pro se habet.
- 21 Aliuns impugnans gravatus onere probatio.
- 22 Alteri est quid incertum.
- 23 Incertum deducens, probare debet.
- 24 Beneficiis alicuius tamquam rebus, concessis probatur ut qui affirmat.
- 25 Major presumptum qui per talis finit condemnatur.
- 26 Etatem deducens probare non debet, quando ad alium insuffic-
dendum deducitur.
- 27 Professorem religionis faciens, presumptum facere nisi etate.
- 28 Etatem deducens probare debet, quando respectu alteri futuri de-
ducitur, ad ilium impediturum.
- 29 Dolens arguit, cum probat.
- 30 Alteri probari debet ab eo qui ut aliquid consequatur, habilem se dicere & idem.
- 31 Conditionem, afferens evasione, probare debet.
- 32 Substitutio popularis, et substitutio quodam sub conditione fallit.
- 33 Hereditas ab intestato venuit, ibus legi distinctione debetur.
- 34 Regula, quoniam, ff. de reb. ad locum non habet, quando de notabilis presudicio alterius agitur.
- 35 Altius presumptum, & consuetura demonstrativa, statim pro eo, quia cum allegat probatio est in eo.
- 36 Allegatio corporis, pro etate presumptum facit, versatur in iudicis arbitrio, num. 39.
- 40 Minor pro affirmativa tamquam minori datus est curator, & quoniam de procedere ista presumptum.
- 41 Adiutor indicatrix soli mutare factas, etiam contra alias facere presumptum.

42 Sententia super atate lata, quomodo fidem faciat in dies iudicis.
43 Litigans cum aliquo tamquam minore, & presumptum cum majorum confitit.

In iudicij valde frequens est disputatio, vel ad item prepartum inchoandamque, vel ad iudicium ipsum firmandum, quis debet probare etatem in iudicio propostam atque deduciam. Quia quidem de re multis, variisque fuerint Doctorum opiniones.

Prima fuit eorum, qui scripserunt, quod tuis presumuntur maior, nisi probetur minor, ita gl. in c. in prefatione, iuxto, secunda, & l. de probat, quis si intelligat, l. in minorum, C. de in origi, refut. min. & l. nam & postea, & l. minorum ff. de iure etate.

Verum opinione hanc reiijunt omnes, vt Abbas in d. in prefatione, num. 32. vers. sed quare, quoniam, & ibidem Decius num. 52. de probat. Paribus num. 65. & Bero, num. 202. nam illa iura allegata a glossa, loquuntur, quando quis afferit ei minorem, vt consequatur reflexionem in integrum, quia tunc debet probare quod est fidei intentionis fundatum; vel ob id quod iam tanquam maior contraxerit: vel ob id, quod ea quae tempore mutantur, non presumuntur esse eiusdem huius. Non ergo cogitur probare ob id, quod presumptum est esse maiorem.

Secunda fuit opinio precedenti omnino contraria, nempe, quod quemlibet probetur minorem, nisi probetur maior. hac in opinione fuit gl. in l. de etate, in verb. probat, id fin. ff. de minor. & hac pro opinione adduci solet text, in l. tunc possidetur. C. de probat, quo loci dicunt, quod tuis qui præterito tempore fuit dominus, presumptum etiam nunc dominus sic ergo, & qui minor fuit presumptum adhuc minor. Est ratio, quia initatio non presumatur, l. in quo ff. de probat, & dicimus infra l. de probat.

Venit respondeatur, regulam d. l. tunc possidetur, quia dicimus, presumptum de præterito in praefinis, vel in futurum, locum non habere in his, cur si temporis mutantur: ita declarant in gl. in d. l. tunc possidetur, & expertis in l. i. i. C. de probat. Ab in d. c. in prefatione, num. 33. & similiter in cap. condens declaracionem probavit Bald. & Salic. in l. minorum, volum. C. de in origi, refut. min. Andic. in sensu malum, volum. penult. reg. in b. Alcibi. de probat. reg. 2. de probat. 25. num. 1. vers. & dicta. & alios retuli superiorib. libr. 9. 23. & in p. probat l. i. i. i. C. de probat. Quid autem homines cursum temporis mutant etate, & certitudinem eis nemo ignorat. Imo & effigiem speciemque mutare probat tex, valde notabilis, in l. propinquatur, ff. de iudicis.

Tertia fuit opinio eorum, qui ex illestante, illi incumbere non possunt, atque in etate, in quia tam fidei intentionis deducit, atque ponit, hanc opinionem recente Bartoli in d. l. de etate, num. 13. & veri tuis fidei intentionis, mit. de actore, num. 4. qui ob id caruelam prabuit, quod quis negatiū semper proponat, seu deducat etatem, utrumqua, tu non es maior, vel tunon et minor: vel nego, vel non credo te esse maiorum, vel minorem. Ea ratione motus est Speculator, qua illi, qui afferit, non autem illi, qui negat, incumbit unus probandi, l. qui ff. de probat. & l. alter. C. de probat. Verum a cateris refutatur haec opinio, nempe l. 10. Andic. in c. in prefatione, cap. 3. versi. 2. sunt opin. de reg. iur. in d. l. de etate, num. 12. versi. 1. auct. & Luc. de Pen. m. 1. colum. xii. C. de fid. in origi, & iur. hagi. ff. cap. lib. ro. & idem fenerunt Bononienses, qui prudenter flaterunt inflatus. Quodsi procedatur si fidei etate contendatur, ff. sive intentio, videtur quod illa negatur. Fidei intentionis deducatur quia, quod est probat, qui communio ex etate sensus est.

Primo, quia, ut inquit Bart. in l. de etate, num. 12. non est eundem, quibus verbis aliquid proponatur, sed fidei intentionis est sensus. & hoc in re Bart. fecuti sum. Bald. in l. de etate, q. v. l. C. de probat. & Kilian in lla. illa. 12. ff. de verb. abl. & n. c. in eccl. S. Cirri, num. 71. de caus. poss. & prop. Non enim verba vel negativa, vel affirmativa efficiunt, vt dicatur deducatur, & proponatur, vel negativa, vel affirmativa, glossa in l. volum. in fin. ff. de dicti mali, & metu, except. l. 9. 1. ff. st. st. aliage prim. & Liner filip. in principiis de verbis abl. sed illa dicatur esse negativa, t. quia priuationem continet: illa vero appellatur affirmativa, t. quia positivem habet, vel secundum Aristot. libr. 1. p. 1. eterni, fin. de interpretat. cap. 4. Affirmatio est, de aliquo, alicuius enunciatio. Negatio autem, enunciatio aliquod ab aliquo dimonstrans vel secundum Dialecticos, praeterea Georg. T. Rapazunt, affirmatio est oratio, quia aliqui quidam inesse dicitur, vt Deus est iustus, homo est animal, negatio est oratio, quia per negationem predictum a subiecto removetur, vt homo non est iustus, non est ergo verum, quod dicebat Specul. nec.

patinam dici, quod verbis negatiis proponitur, sed spectandus est lenius. Quocirca declaratur quod dicebat Bald. in l. 2. in f. C. de cod. infest. ex l. Trist. 6. vlt. de manuist. teth. quod negatiis nuncquam dicitur affirmare. Nam id intelligit secundum verba, non autem secundum sensum. Est famile quod tradit gl. in l. Plant. angl. vlt. ff. de ans. & arg. leg.

Secundo accedit secundum Bart. in d. l. de atate. num. 12. falsum esse, quod ab solutio dixit Specul. negatiis esse improbabilem: nam & per se in negatiis probari potest, id quod ut clarus intelligatur, dictum primum, negatiis i quadruplicem esse, vna dicitur iuris, vt aliquem testari non possit. Altera dicitur facti, vt aliquid factum non fuisset. Tertia est negatio qualitatis, vt aliquem non esse idoneum, virum bonum. Quarta est negatio, qua dicitur quantitas, vt non esse tantu ponderis, tanta mensura, tanti numeri. Ita declarat gl. 2. ff. de prob. & post aliis Rep. in l. illa. num. 12 ff. de verb. abl. & in c. cum eccl. Sursum, num. 7. de caus. pos. & propr. & melius Salic. in l. acto. colum. 3. verbi munc rea sumo materialis. C. de probat.

10 Prima negatio, que iuris dicitur, est, quando tali aliquis negat aliquid a lege permittum, vt tunc si id regulariter permisum, vtrum, esse procurator, nec non h. quod cu. ff. ex quibus casu. maior, qui negat aliquem esse posse procuratorem, probare debet, quia reg. 11 gul. ei repugnat. Secunda est negatio, que facti dicitur. Et hoc est improbabile, quando est omnino simplex: atque ita primus est casus, quod non est coactata nec loco, nec tempore: vt si nego, id me nunquam contraxisse. Hac enim minime probabile est: cum impossibile sit probare, aliquem nunquam contractisse, cum hoc non cadit in sensu & con sequenter nec intellexit, vi inquit Bald. in l. ador. colum. 3. C. de probatio. Non enim negatio haec se ostendit sensu, ex quo omnis factus est pati, quia patitur ab excellenti sensibili, huc oculis a ratiis folis, vel ab alia albedine. Que sane passio in eo quod non est, cadere non posse, vt inquit Ar. p. in 2. de anima. Et prae tera scientia causatur per genus, & differentias, que non cadunt in non ente, nempe, in eo quod non est. Id est dicimus de casu negativo, que est coactata, fed ita modice & parum, vt cadere minime possit in scientiam hominis, testimonium dicere volentes, vt si propono me hoc anno non contraxisse. Non enim hoc caput reperi possim telles, qui iustè possint attestari, me non contraxisse. Ita Bald. in d. l. ador. colum. 3. C. de probat. Ea est ratio, quia haec negatio, ob suam latitudinem iudicatur negatio simplex, & vniuersalis.

12 Secundus est casus, quando negatio est coactata loco, & tempore, vt si dico, me tali die & hora non contraxisse, in tali loco, & loco loci. Que sane coactatio maxima est, & id est facile probari potest negotiis, qui attestentur, quod eadie & hora, ego eram alio in loco. Idem est, quando est medicorum coactata vel ratione loci, vel ratione temporis. Ita declarat Baldus in l. ador. colum. 3. C. de probatio. & Rupian. in l. ann. in f. de verb. obligat. De hac negatio facti, nostra etiam non est disputatio.

14 Terteria est negatio, que est dicitur qualitatis, vtrum, aliquem non est idoneum, non est dignum, non est dilectum. Hac probari potest, cum inclusum habeat affirmatum, nempe, esse inhababilem, esse indignum, esse negligenter, & desiderem. Et hanc negariam probare debet ille, qui eam dedit, & proponit. Ita gl. in d. l. 2. in f. neg. atina qualitat. ff. de probat. Que quidem dicitur text. in l. cum quadam ista hide commissum, in 2. respon. de leg. 2. & 1. cum pater. 4. rogo. de leg. 1. & exegi declarat Salic. in l. ador. colum. 3. verbi. secundo quarto. C. de probat. cum ergo haec negatio & atatis sit negatio qualitatis, nempe Sempronius non esse pupillum, non esse minorum, non esse iuuenem, non esse scem, probari potest ab eo, qui eam dedit.

Quarta est negatio, que dicitur quantitatis: Hac est probabilitas est, & ab eo probari debet, qui eam dedit. Ita in specie docuit Salic. in d. l. ador. colum. 3. verbi. quarto maximo. C. de probat. qui dixit, quod quantitas atatis, quod felicitas quis non habeat tot annos, probatur ad deducere, qui probat per tempus sue nativitatis, vtrumquid sit natu talis anno, quod lucens decurri non sunt nisi tot anni. Ite etiam negatio in similibus causis quantitatis probatur, putat, si dicatur, quod res non est tanta ponderis, vel tanti numeri, vel tanta mensura. Hac sane negatio i probatur vel teftibus, vel inspecione oculorum. Possunt enim interrogari testes, qui adiungunt tempore ponderationis, mensuracionis, vel numeracionis, sicut manifestum est.

Quarta fuit opinio, & quidem egregia Baldi in l. cum te. C. de probat. & Floriani in l. de atate. num. 6. ff. de probat. qui diffini-

guant aliquot casus. Verum cum non fatis perfectè distinguant, & explicit, infi nos, cum in multis fecuti, plenius distinguimus.

Quinta est opinio eorum, qui scripserunt, cum, t qui dedit atatem, vel affirmat, vel negatiis probare eam debere. Hanc opinionem probavunt Bartol. in l. atate, num. 12. ff. de minor. 2. f. ann. in l. in f. in f. de exceptio. & in confil. 2. in questione, num. 1. lib. 1. Bald. in confil. 26. 4. factum tale est. lib. 1. in confil. 33. in causa proprie, libr. 3. in confil. 4. in lib. 4. & in confil. 19. factum tale est. lib. 5. Idem Bald. & Latus Salicet. in l. in minor. in column. 2. verbi aut dubitatum de praefatis. C. de integr. refut. minor. in l. c. de probat. C. de probat. Geom. in confil. 5. in f. in tempore, de re script. in 6. Calder. in confil. 5. in tempore de probato. In mol. in confil. 23. in causa propria, numer. 2. Alexan. in confil. 14. 9. num. 12. lib. 5. Calder. in confil. 80. num. 17. Decim. in confil. 68. 2. num. 13. & in c. de praefat. numer. 50. de probat. & lib. 2. Bero numer. 20. pf. Alber. numer. 32. Lucas de Penna. in l. colum. penitenti. verbi. sed l. Joan. Andrea. C. de fid. invenimus. & mr. haf. ff. fid. lib. 10. Aleiat. in tracta. de praefat. Reg. reg. 2. praefat. 4. num. 2. God. ad. in confil. 22. num. 13. Socin. Iun. in confil. 82. num. 12. libr. 2. AEmil. Ferret. in l. com de atate, num. 6. ff. de probat. Mart. in l. in f. posse. num. 22. ff. de acquis. h. Vetus in libr. commun. opinio. in Verbo, at. num. 10. Ioseph. Iudeo. in deus. Peru. in deus. 5. Duen. in regul. 2. 8. Nata. in confil. 31. 6. mon. 1. Rimini. Iun. in l. in emancipat. num. 7. C. de collat. Borg. Causal. in tracta. de f. & cur. nu. 3. & Sforza Oddo in tracta. de refut. in integr. in part. quod. 37. num. 3. verbi. sed contra. Mac. card. in lib. 2. de probatio. conclus. 666. col. 1. & Vincentius Francis ben. eruditus turcifonsul, in decisionib. Neapolitanis in decip. 19. num. 3. Et iudicatu fuit ex dicta l. de atate, ff. de minor. ex l. si minore. C. de in integrum refut. minor. & ex l. cum te. C. de probatio. Accedit & regula, quod is, qui afferit, probare dicet, l. ei qui ff. de probatio. & l. ador. C. eodem. Et ruris huius, qui etiam dedit, dicitur deducere tempus. Est autem certum, quod deducens f. tempus, debet illud probare. Exem. 10. aliam. in princip. ff. de nego. gess. I. eam qui. 6. publicans. ff. de publico. in temp. actio. & l. matrem. C. de probat. glori. in c. venerabilis. in glori. penit. de fentent. excommunic. in 6. & Bart. in l. non solu. 5. sed vt probari. no. 3. ff. de prob. nisi nascatur.

Ceterum opinio hanc non est ab solutio vera: Cum non semper f. verum fit, quod is, qui afferit tempus, probare illud debet, t. subiecti subficiunt in cau demonstrabimus.

Sexta itaque est opinio, vel verius diffinatio, quam ego nunc considero, securus & communem ipsam super relatum sententiam, & diffinitione Baldi & Floriani immemoriam, eam tamen aliquia in parte supplendo. Considero itaque, quod aetatis omnes, vel iam facti sunt, vel fieri debent, atque ita vel praeterrit, vel futurum resipiciunt. Actus iam facti, vel impugnatur, vel sufficiuntur. Actus veri qui in futurum fieri debent, vel impedirentur, ne fiant: vel, vt fiant, demonstranda est personae habilitas.

Prima itaque est casus, quando agitur de actu iam gesto impugnando, & irrandis, sicut quidam vult refrendare contrarium mediante refutatione in integrum, ob id, quod tanquam minor contraxit, & latus est. Hocca certum est, l. quod ille, qui minorum sententiam deducit, eam probare debet. Ita lib. 1. in confil. 6. fidum & ale. 2. apparet. col. 1. verbi. quad. vitium. lib. 3. Floriani in l. com de atate. num. 7. ff. de probat. Decim. in confil. 62. num. 13. & Gazzal. in confil. 22. num. 13. Et sententiam hanc siue ficeri sententiis Bononiensis in predicto verum statuto. Qualiter procedatur, si super ante contendatur, & sed f. refutatio. Et i. quidem adduciunt fuit ex de. at. ff. de minor. l. si minore. Et accedit ratio, quod prefumitur pro actu, t. qui habet debet formam, l. ab eapte. ff. de probat. & post Bald. & alios scripta Decim. in l. num. 4. & c. edictio D. Adrian. toller. & in c. de praefat. num. 10. de probatio. & copiose differamus inf. lib. 6. praefat. 1. Qui ergo vult impugnare l. actum, dicitur habere prefumptonem contra fe, ob id gravatur probatio onere, iuxta l. generaliter. 4. si petitum, in fin. ff. de fidei commiss. liberta. Et ruris, etatis est t. quid incertum, cum quotidie fugiat, quotidie mutetur, l. proprobatur. ff. de indic. & exegi explicat Alexan. ab Alexand. lib. 3. diuin genial. cap. 1. Ille autem, qui deducit aliquid incertum, f. probare debet, l. paduan. 9. q. solutus ff. de excusat. tutor. Et tandem accedit, quod ille, qui deducit tempus, probare illud debet, l. num. 10. unum. uniprop. ff. de nego. gess. sum alys super alleg. cum autem quis vult prætextu minoris etatis contractum rescindi, tempus illius minoris etatis deducit. Debet ergo etatis illam probare. Et hic casus multo magis procedit, quando

quando in contractu adhibitum fuit decretum praeatoris. Ita Bald. in d. consil. 66. col. 1. lib. 3. & in consil. 2. lib. 4.

Excluditur hic causis, vt procedat etiam quando artas accusatorie allegatur ad actus impugnationem. Nam & tunc eam deducunt probare debet. Ita docuit Aemilius Ferretus in l. cim. de state, numer. 7. ff. de probatio, recte a opinione Decii in d.c. imprudentia, numer. 50. vers. & predicta a conclusio, de probatio, & prius Abbas numer. 32. & 33. Non enim Decij traditio probatur eo contextu, c. in praefatione, de probatio. Quandoquidem fratres ibi petebant fiduciommissum, & sibi debet probant ex testamento: syndicus monasterii obiectabat diccionem factam a testatore, cumque monasterio obtulisse esse & sua idque probabant. Replicabant fratres eam oblationem fulle factam a minore, idque docuerunt verum esse. Triplacitor syndicus, factam esse aliam oblationem post priorem: contra hanc similiter allegabant fratres, facta fulle a minore, sed hoc non probabant. Et inde contra eos la fuit sententia. Hic quidem agitur de state accusatorie, sed nam eam probare debet is, qui cum allegat ad impugnandum statum, nempe oblationem a testatore factam. Non etiam probat Decij traditionem c. cum virum, & regulari, cum nil de state deducta principaliter, vel incidenter probanda dicatur. Ceterum statutum predictum Bononiae, ff. si autem veniat, vers. 6. ff. de state, ita quod mili videtur, quod quoque illi qui, vel alii suu commendum, vel aliquo modo deducunt etatem incidenter post item contestatum, eam est probat. Ita enim significant illa verba, [ff] de state, que adhuc auferuntur praeceptibus.

Ex predictis nunc multa inferuntur: ac primum inferuntur, quod si quis aliquid, qui collatum fuit beneficiu[m], ell[er] state minore, aqua ita inhabilem, probare id debet. 10. Andre. in c. infamibus, colum. 3. de reg. in 6. Bald. in l. cim. de state, C. de probat. A. leon. in consil. 1. 7. numer. 16. lib. 2. & Florian. in l. cim. de state, numer. 5. ff. de probat. Alciat. in tract. de presumpt. reg. 3. de presumpt. 14. numer. 2. Socin. in consil. 8. 2. numer. 1. 2. lib. 2. & Magister. lib. 2. de probat. consil. 666. num. 8. Hinc defendi potest quod scripti glossam in l. 3. in verbis somnis, in fin. ff. de recept. arbit. cum dixit, cum praetium i[m] maior, qui pro tali fuit condemnatus, & ideo si es tui impugnare tentiantur ex sub praetextu, quod esset minor, probare id debet. Ex glo. illius lacus fecutus est Lucas de Penna in l. 3. de presumpt. 35. C. de apostoli publ. lib. 10.

Et simile quod docuit Gallianus in Bahr. ff. de verborum obligat. numer. 161. vers. unde hoc causa cim. dixit, quod ille, qui iam adsummum ad officium, vult repellere tanquam illegitimum, probare debet, arguens e. momentu, de actio.

Secundus est caus, quando artas deducuntur ad iustificandum actum, exempli gratia, deducuntur artas pupillaris ad demonstans reatu[m] testem alicui datum fuisse tanquam pupillo. Ille deducens & etiam hanc probare non debet. Ita flor. in l. cim. de state, numer. 7. de probat. ex text. 1. Seia ergo, ff. de tu. & curat. datu[m] ab hu. Potest etiam adferri exemplum in eo, qui ad aliquod officiu[m] vel magistratu[m] electus, eoque fungitur. Si enim non tenetur probare se esse legitime artatis, ut iustificare electione fuisse. Ita Cyn. & Bald. in l. cim. de probat. & lib. 3. S. Salicet. colum. 3. lib. 1. vers. aut quartu[m] de iis. & Alciat. in d. presumpt. 14. num. 3. vers. tertio substantia. Et eis ratio, quia praefumplio fuit pro ipsa electione, quod scilicet fuerit legitime artatis. Et hic nullus praeditum veritas. Ita dicimus secundum Alciat. practico in loco, quod ille, qui profelionem i[m] religionis fecit, praefumpliorem habet pro fe, quod arta legitima cum fecerit, vt inquit gl. in d.c. imprudentia, de probat. & ideo non tenetur probare se eius fuisse artatis. Ex his intelligentius, statutum predictum Bononiae, Quisler procedatur si super arta contendatur. ff. si autem veniat, ibi. (vel conferatur), Jelle iuri communis correctior, ex quo vult, cum triam probare debere etatem, qui agit de iure considerando, quod idem est ac iustificare, cum pralupnatur unu[m] eis in posseione status & artus, qui est iustificandus.

Tertius est caus, quando respectu actus futuri deducuntur artas ad impedimentum necatus fuit, seu ne quis admittatur ad aliquod officium, vel munus. Hoccausa, qui est arta deducit, probare eam debet. Exemplum, si quis vult impetrare, atque ita repellere alium, ne posset esse procurator in iudicio, afferendo illum esse minorem, probare id debet, sive Actor, sive Reus fit iste, qui afficit. Ita Petrus, Cynus & Salicet. in l. cim. te. C. de probat. 10. Andre. in c. infamibus, de reg. in 6. Lucas de Penna in l. 1. colum. 3. lib. 1. de fide instruimus. Et inde huius libri 1. lib. 10. & Alciat. in tract. de presumpt. reg. 2. presumpt. 14. num. 2. Potest etiam adferri exemplum, quod si quis

afferit matrem pupilli esse, ab ipsis pupilli fuisseceione repellen[t] dom ob id, quod non petierit tutorem dari ipsis pupilli, iuxta l[ib. 1. matris. Cad. Tertul. probare debet, filium illum fuisse pupillum. Ita respondit Bal. in consil. 19. sedum tale est, quod in Vane, colum. 2. vers. praeferre est. lib. 1. quae fecutus est Alciat. in d. praesump. 14. num. 2. Eatare motus est Bal. quod hic qui afferit matrem, non petebit tutorem, arguit matrem neglegit, & eam criminis quotidianu[m] dolu[m] accusat, & dolum ei adscribit, ea proper probare debet filium illum fuisse pupillum. Nam qui dolum t[em] arguit, probare debet, I. quies. 5. qua dolo. ff. de probat. & dicimus in 7. libr. 5. praefumpt. 27.

Et etiam exemplum in casu, cuius meminit Alciat, in d. praesump. 14. num. 4. quod ille pater granauit filium fidicommissio, confessio libi libertas testandi facultate, cum ad vigescim annum pertenisset, & ipse fuerit testatus, fidicommissarij non granauit onere probandis, quod is grauatus est in fratre illius. Attestatus sed heredes ab illo intulit probandum, quod is grauatus erat artatis, cum testaretur. Ea est ratio (inquit Alciat), quia ille auctus testandi direxerit recipi preiudicium fidicommissariorū. Ex ideo hoc casu flamus regulæ. Et fuligit Alciat, fe ita aliquando videlicet obseruari in foro.

Quartus est caus, quando aliquis deducit etatem & ad demonstrandum fe ite idoneum & inhabilem, vt aliiquid consequtatur. Exempli gratia, collatum est alicui beneficium, si legitime artatis est, obiecit huic, quod non est legitime artatis, vt admitti debet. Hic clericus, vt monstraret se habilis & idoneum, probare debet le fele maiorem, atque ita artatis legitima. Ita 10. Andre. in c. infamibus, colum. 3. de reg. in 6. Salicet. in l. cim. te. colum. 2. 287. ff. si vero queritur C. de probatio. Florian. in d. l. cim. de state, numer. 7. de probatio. Alciat. in d. praesump. 14. num. 1. vers. fallit secundum quod intelligit glossam c. presbyter. 68. dissensio. & sequitur Magister. in dicta confit. 666. numer. 5. & idem decidit Rata Romana referente Verallio in decilo. 313. in prima parte. Et cum hunc ipso conuenit predictum statutum Bononiae. ff. si autem, ibi. volens ex artate maiori, in minori commodum. Ite autem, ibi. volens ex artate maiori, in scientie conditione, probare id debet. In fideicommissu, q. c. cam. Politios. ff. de probat. Iex. br. C. quando dies legit. sedat.

Potest adferri aliud exemplum: Pater subfuit filio suo im-
puberi Caium, si filius impubes in etate pupillari deceperit. Decessit filius, Caius vult admitti ex substitutione pupillari, afferens illum fuisse tanquam pupillari artatis, quando deceperit. Hic ergo Caetus subfuitus probare debet, atrox illum pupillarem illius filii premortu[m]. Ita scribit Bal. in consil. 19. sedum tale est, quod Vane, in d. tubo. & in consil. 24. in c. in favore inter dominum, vers. 1. dicit illi, qui dicit. libr. 3. & illius fecutus est Socin. in q. dno. 6. c. in belo. colum. 3. libr. 3. de rebus dubiis. Ideo subfuitur Bartol. in consil. 24. sedum t[em] testamenti, libr. 1. Ripa. Lex. f. 1. d. 6. permissio. numer. 11. ff. ad Trebol. Didac. libr. 2. variarum refolutio. cap. 7. numer. 7. vers. 2. & scuta. 4. num. 1. Ferretus in l. cim. de state, in fine, ff. de probat. & Natta in consil. 38. numer. 4. libr. 2. Ea est ratio, quia subfuitio fuit pupillari, sed ex quedam subfuitio sub conditione facta, hoc est, si ille pupillus deceperit in etate pupillari. At illi qui afferit eueniente conditionem, probare debet, d. in fideicommissu, q. c. cam. Politios.

Secundum accedit, quod venientibus ab intestato, debetur ha-
reditatis legis, dispositione l. legitima, ff. de verborum significati,
cum similitus. At qui vult exclaudere aliquem, ut a iure, quod si
bi competit h[ab]ere vel naturali, vel ciuil[i]i, probare debet carafam, ob
quam illi excluditur, cum ille habeat legem pro fe, atque ita pre-
sumptionem, l. 1. exparte ff. de probat. Ergo subfuitus probare do-
bet mortem pupilli.

Quibus conlatis minus recte sensisse eos, qui existimantur,
quod non ipse subfuitus tenetur probare, illum fuisse arta-
tis pupillari, quod deceperit sed hoc onus pertinet ad venientes
ab intestato. Quia in opinione fuerunt loqui. B. optig. d. a. Sancto Scutero in l. 1. precibus, numer. 3. C. de impuberi. & alijs subfuitis. Deci. in d. de
presentia, num. 50. vers. 4. p[ro]p[ter]e probatio etiam addit. de probatio. Sapio in d. l. de
state, num. 52. Curt. l[ib. 1. n. 1. l. 1. precibus, num. 9. Alciat. in d. d. praesump.
14. num. 4. vers. 4. facit. quod Magister. in dicta confit. 666. numer.
39. Et quidem affirmat ita respondit Bal. in consil. quod incepit ex parte contingit: quod fane responsum inuenire h[ab]emus non
potu[m]. In hanc opinionem iudicium fuit. Primo l. ex facio. q. c. cam.
penultimi, ff. ad Trebellian. Verum omisisti interpretationibus
Ripa. ibidem numer. 11. & Natta in d. consil. 395. numer. 7. responderi
potest, ibi primum ita uisus Vipiani, quod decedentibus codice
nau-

naufragio patre, & filio, praesumitur patrem superiusse filio, atque ita patrem deinde decepsisse nullis relictis filiis. Quod qua ratione ita factum, dicimus infra lib. 6, praesumptio, vbi explicabimus, ex duobus mortuis naufragio, quorum primus decepsit prae sumatur. Hac itaque presumptione posita, sequitur verum esse, quod subiungit Vlpia, cuenit conditionem, atque ita locum esse refutacioni fidei commisisti. Non ita est in substitutione pupilli: cum lex non statuerit illum prae sumi decepsisse in pupillari arte.

Secundò addiscitur, quod ita est dicendum fauore substitutionis pupillaris, vt valeat, arg. l. quotes, ff. de reb. dub. cum similib.

Rerpondetur, quod immo fauor substitutionis non est considerabilis, ut probet text. l. sed i. millo, ff. de reb. dub. vbi mortuis simul inservito, & substituto, non praesumitur prius mors pupilli, vt substitutio effectum habeat: immo ea perit, & extinguitur. Nec repugnat regule dicitur, quod si de rebus dubiis, quia illa non habet locum, vbi agitur de notabilis praedictio alterius, et declarat Decimus in, super eodem, colum. 2. versicul. alias fecit, de off. delegat.